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Slovo starosty

V září:
Drahomíra Levorová 75 let
Jaroslav Koskuba (Hradčany) 81 let
Věra Bohmannová 82 let
Václav Bárta 84 let
Božena Štefková 85 let
Marie Kostadinová 87 let
Emanuel Voler 90 let
Anna Klesová 91 let

V říjnu:
Václav Louda 75 let
Jana Formanová 75 let
Marie Černá 80 let
Jiřina Kučerová 80 let
Miloslav Švajcr 82 let
Irena Tylčová 82 let
Jiřina Černá (Hradčany) 84 let
Jan Fikrle 93 let

Svá životní jubilea 
v letošním roce  
oslavili a oslaví

Vážení spoluobčané, vzhledem k velkému 
množství „zaručených zpráv o rekonstrukci ulice 
Dobřanské“, které kolují po naší obci, navazuji 
na červencové číslo občasníku, kde jsem uvedl 
některé podrobnosti týkající se této stavby. Jak 
jistě všichni víte, tato velice složitá a náročná 
stavba i nadále probíhá. Vybraná vítězná firma 
začala bohužel se značným zpožděním. Na re-
alizaci si najala subdodávkové firmy, které se ne 
právě dobře zhostily tohoto úkolu, a tempo pra-
cí značně vázlo. Proto jsme s vedením Krajské 
správy a údržby silnic (KSÚS) iniciovali svolání 
nejvyššího managementu této rakouské firmy. 
Bohužel vrcholoví manažeři se ani neobtěžova-
li na jednání přijet a poslali za sebe „jen jakési“ 
obchodní zástupce – jeden z Rakouska a jeden 
z Brna, kteří o této stavbě a problémech nevě-
děli vůbec nic a byli velice překvapeni výtkami 
na adresu jejich firmy, potažmo na provádějící 
firmy. Ale i tak se nám podařilo rozhýbat dění 
na stavbě. Pravidelně se svolávají kontrolní 
dny a řeší se vzniklé problémy. Velké problémy 
byly s vedením plynovodních přípojek pro ne-
movitosti manželů Nových a Boškových, i když 
máme z roku 2009 vyjádření od RWE, že všech-
ny plynovodní rozvody jsou v pořádku. Bylo 
proto urychleně požádáno RWE o řešení. A opět 
logika při řešení vzala za své, když jedna přípoj-
ka byla řešena jako havárka a u druhé přípojky 
„to nešlo“ a pracně, ale hlavně časově náročně 
se řešila pomocí chráničky!! Další problémy byly 
s přeložkou optického kabelu v prostoru kru-
hové křižovatky. Tady musela provádějící firma 
opustit navrženou variantu realizace kruhové 
křižovatky po polovinách při zachování dopravy 
pro osobní automobily a přistoupit na variantu 

úplného uzavření pro veškerou dopravu. I vlast-
ní umístění již zmíněné křižovatky je velice pro-
blematické vzhledem k ostatním pozemkům. 
Bylo nutné pokácet rohový smrk na sportovním 
hřišti a náletové dřeviny v těsné blízkosti plotu 
sousedícího s kruhovou křižovatkou. Také v hor-
ní části této stavby u víceúčelového hřiště jsme 
bohužel museli přistoupit ke skácení dvou lip, 
které překážely v budování komunikace, zbylé 
dvě vzrostlé lípy jsme ubránili za cenu, že jsme 
chodník přesměrovali za ně. To jsou jen některé 
problémy, které se na této stavbě řešily. V sou-
činnosti se zemními pracemi byla provedena 
celková rekonstrukce vodovodního řadu za 
plného provozu a minimálního omezení záso-
bování pitnou vodou občanů. Potěšující je sku-
tečnost, že po odfrézování asfaltových vrstev, 
byly obnaženy vstupní kanalizační šachty, kana-
lizace byla zmonitorována a bylo konstatováno, 
že je v pořádku a nebude se muset měnit. Jen 
u některých šachet bude provedena vysprávka 
a u všech budou vyměněny poklopy. Budou 
nahrazeny novými tzv. samonivelačními, které 
budou zaručovat absolutní rovinu s vozovkou. 
Byla zrealizována nová část kanalizace pod 
okružní křižovatkou ve směru ke garážím, která 
poslouží při přívalových deštích jako odlehčo-
vací. Podařilo se, aby monopolní ČEZ započala 
s rekonstrukcí rozvodů NN. Práce byly zadány 
firmě SEG a tato firma předala realizaci firmě 
ELEKTRO ELAP SLS s. r. o. Z důvodu urychlení už 
tak zpožděné stavby, bylo přistoupeno k jed-
nání s touto firmou ohledně provedení rekon-
strukce veřejného osvětlení, tzn., že výkopové 
práce byly provedeny souběžně s výkopy pro 
zemní rozvody nízkého napětí, byly položeny 
chráničky, protaženy kabely. Budou následovat 
montážní práce na přepojení jednotlivých ne-
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Û…pokračování ze str. 1

Životní jubilea

Opustili nás 
Vzpomínáme!

V listopadu:
Josef Hanzlík 75 let
Oldřich Hodinka 81 let
Anna Kaslová (Hradčany) 92 let

V prosinci:
Jaroslav Hošek 75 let
Dagmar Pěničková 80 let
Zdeněk Ptáček 81 let
Zdeněk Holý 82 let
Barbora Kabátová 97 let

Srdečně blahopřejeme! 

Û…pokračování ze str. 1

V říjnu:
Josef Bartoš 77 let 
Jaroslava Hlínová 83 let
Ladislav Lepi 64 let
Jaroslava Palmová 76 let
Václav Dolanský 64 let

V listopadu:
Miloslav Jícha 87 let
Michal Kovács 73 let
Jaroslav Brabec 66 let

Pavla Lokajíčková, 
OÚ – evidence obyvatel 

movitostí a montážní práce na novém veřejném 
osvětlení. V poslední závěrečné fázi budou od-
straněny staré betonové sloupy včetně stávající-
ho veřejného osvětlení. Ještě bych se v krátkosti 
vrátil k vlastní vybrané vítězné firmě. Schválně 
jsem tuto firmu nazval pouze jako vybranou ví-
těznou firmu, nikoliv tedy jako provádějící nebo 
stavějící. Již v úvodu článku jsem uvedl ten fakt, 
že různé najaté subdodavatelské firmy, v rámci 
v naší republice velice oblíbeného „schwarz sys-
tému“ nejsou zrovna odborně zdatnými a svě-
domitými řemeslníky a tak kvalita prováděných 
prací byla hodně daleko za standardy, jaké by 
měly být. A tak se hodně moc bouralo už to po-
stavené a předělávalo to započaté. Svůj podíl na 
tomto má také projekční kancelář z Prahy, která 
měla urychleně zpracovat „realizační doku-
mentaci stavby (RDS), dle které se mělo fakticky 
stavět. Bohužel se tak nestalo a RDS se tvořila 
až při vlastním stavění. Ještě bych chtěl objas-
nit ten fakt, že tuto firmu si vybrala dle zadáva-
cích podmínek vítězná vybraná firma. A tak se 
celá stavba dostala do skluzu s termínem. Opět 

jsme toto chtěli řešit s nejvyšším rakouským ve-
dením, schůzka byla potvrzena 25. 10. 2012 na 
termín 29. 10. 2012 ve 13.00 hodin u ředitele SÚS 
PK. Bohužel opět se opakovalo to, o čem jsem 
již psal na začátku, prostě zástupci rakouské 
firmy vůbec nepřijeli. Vzhledem k zhoršujícím 
se povětrnostním podmínkám, k pokročilé 
roční době, k problémům při vlastní realizaci 
a po poradě se všemi zainteresovanými strana-
mi, bylo přikročeno k prodloužení termínu do 
22. 11. 2012. Chceme a velice usilujeme o to, aby 
se urychleně dokončila vlastní komunikace – od 
5. listopadu by měla začít pokládka asfaltových 
vrstev, a obnovit provoz na Dobřany, souběžně 
dokončit chodníky a ostatní úpravy zelených 
ploch. Tato akce znovu přesně ukázala v celé 
nahotě úskalí nařízených a předepsaných vý-
běrových řízeních, ze kterých vzejde vybraná 
vítězná levná firma, avšak neznámá a stojící na 
systému popsaném v úvodu mého článku. Veli-
ce se přeji, aby tato stavba, která byla připravo-
vána 3 roky, stála nás mnoho sil, času a nervů, 
byla úspěšně dokončena nejen ke spokojenosti 
občanů přímo sousedících, ale všech obyvatel 
naší obce.

Jiří Kučera – starosta 

Slovo starosty

Svým blízkým mohou 
pozůstalí nechat zazvonit 

poslední hodinku  
v kapli Panny Marie. 

Bližší informace na 
obecním úřadě  

nebo na tel.:  
721 747 966

Bylo 20. září roku 1876 
a na plzeňském vlakovém 
nádraží to vřelo. Dechová 
muzika úderně zněla všemi 
perony a melodie se v povětří 
mísily s šedavým kouřem od-
jíždějících lokomotiv. Litino-
vé sloupy nástupišť důstojně 
přihlížely sváteční atmosféře. 
Teplé párky, pivo a točená 
malinová limonáda. Skvrny 
na šatech rozverných dítek, 
pánové v buřinkách, dámy 
na hlavách klobouky posled-
ní módy. Ještě jedna skladba 
a provolání hurááá a sláááva. 

Z Plzně odjíždí první vlak ve směru Klatovy – 
Nýrsko a tudíž také směrem na Chlumčany. 

Než ovšem projela údolím pod Chlumčany 
první parní lokomotiva muselo se udát mnohé 
a na to se nyní pokusíme zavzpomínat.

Výstavba tratě číslo 183 z Plzně do Klatov 
a Nýrska byla soukromou investiční akcí společ-
nosti C. K. priv. dráhy Plzeň–Březno, Chomutov. 
V dobách minulých byly totiž železniční tratě sta-
věny primárně pro přepravu nejrůznějších nákla-
dů. Nerostných surovin, obilovin. Přeprava osob 
byla jaksi jen přívěskem. Tratě tedy velice často 
stavěli soukromí investoři a to včetně nádražních 
budov a vedli koleje pro ně samotné strategicky 
důležitou trasou. Až později přecházely tratě do 
majetku státního.

Trať číslo 183 byla projektována někdy v le-
tech 1872 až 1874 a ve starší regionální literatu-
ře se dovídáme, že původně měla z Plzně trať 
vycházet směrem na Litice, Štěnovice a Šlovice 
a až do Přeštic opisovat řeku Úhlavu. Stejně jako 
dnes i v dobách dávno minulých však působili 
lobisté a lidé, kteří svou politickou moc dokázali 
tu a tam uplatnit v zájmu svých krajanů. Stalo se 

tak, že obyvatelé Dobřan vlivem své-
ho poslance Streera dokázali prosadit 
změnu projektu a vlak tak dnes pro-

jíždí námi známou trasou. Pochopitelně 
i k dobru Chlumčan.

Samotná výstavba započala v roce 
1874, a jak bylo zvykem, začalo se praco-
vat současně po celé délce trasy. Stavba 
byla svěřena stavební společnosti pánů 
Vojtěcha Lanna a Johanna Schebka. 
Zejména jméno rodiny Lannů je spjato 
s největšími stavbami 19. století na úze-
mí celé střední Evropy a především pak 
Rakousko-Uherska. 

Pro region byla stavba železnice 
nesmírným oživením. Připomeňme si, že 
se období současně vztahuje k výstavbě 
dobřanské léčebny (1876–1880), dobřan-

ského měšťanského pivovaru (1872). V bezpro-
středním okolí Chlumčan se ve stejném období 
začíná využívat kaolin (1873) a neutichá těžba 
černého uhlí (asi od 1858). 

Také v Chlumčanech je ubytováno několik 
námezdních dělníků, kterých pracovalo na stav-
bě několik stovek. Všichni obchodníci, hostinští, 
řezníci participovali z nevídaného přílivu dělníků 
v regionu. Stavba postupovala rychle a patrně 
bez větších obtíží neboť již v srpnu roku 1875 se 
po nově položených kolejích pohybovala v blíz-
kosti Chlumčan stavební železniční souprava. 

Námezdním dělníkům, kteří prý byli dobře 
placeni, se říkalo „barabové“, nebo také „trhani“. 
Žili většinou v dřevěných chýších podél stavby 
tratě a sami mezi sebou si volili své předáky. Ja-
kési rychtáře, kteří se snažili jednotlivá společen-
ství „trhanů“ usměrňovat v jejich chování a v pra-
covním výkonu. Není ovšem známo, že by osada 
„trhanů“ byla v blízkosti Chlumčan.

Zvláštní epizodou ve výstavbě železnice byli 
námezdní dělníci z jiných zemí rakouského moc-
nářství – například z oblastí dnešního Chorvat-
ska či Slovinska, kteří byli odborníky na výstav-

Chlumčanská ohlédnutí 
část 5. – Plnou parou vpřed

Ü



3 Chlumčanský občasník

„Jak to bylo, Josef, s tím doktorem?“ Ná-
sledovala otázka, když se dost opovídala ta 
kovářská záležitost,

„No vidíš, na to bych byl zapomněl,“ byl 
zase v svém živlu hospodský. „To tady bydlel 
nějaký Dvořáček. Ten, čert ví odkud, přitá-
hl pár balíků lecjakých léků. Taky to bylo po 
Němcích. A jak už jsem řekl, byla silnice hlí-
daná hloubkařema. Žádný nemohl do města 
k doktorovi, ani doktor k nám. Lidi ale stonali 
pořád. Měli různé bolesti, tak milý Dvořáček 
začal léčit z toho svého skladu. Chodilo se 
k němu jako do apatyky. Když některé ženské 
bolela hlava, nebo koleno, to bylo jedno, tak 
šla k Dvořáčkovi a ten řekl. Jen si, teta, vyber-
te, které prášky se Vám líbí. Snad Vám pomů-
žou.“ 

„A pomáhalo to?“ Zasmál se kdosi s tro-
chou ironie. 

„Někdy to pomohlo, jindy to bylo horší.“ 
Zvážněl hospodský.

„To taky Kačena Fornouzojc, co bydlela na 
samotě, ta si namazala otevřenou nohu něja-
kou mastí a málem se otrávila. Bylo jí zle a tak 
se vydala polma k doktorovi. Tam nakonec 
musela s pravdou ven a Dvořáček už potom 
neléčil.“

„Vy jste tady něco dělali,“ ozval se opět 
Jarda.

„Ty se moc neozývej, mladej,“ zarazili jeho 
kritiku sousedé. „Tys v tý době nežil, tak ne-
můžeš vědět, jak to tehdy všechno vypadalo. 
Víš, co to pro nás bylo, když jsme si mohli něco 
dovolit? Mít po té hrozné válce nějaký svéprá-
vo? Byli jsme jako na jiném světě. Později jsme 
také věděli, že to nebylo všechno akorát fér.“

„A víš ty co? Radši se doma rozhlédni po 
dvoře, jestli tam nemáte ještě ten světlomet.“

„Jaký světlomet?“ Opáčil chlapec už do-
cela mírně.

„Jakej? Tvůj dědek si ho tenkrát přitáhl na 
voze domů, že s ním bude svítit. Tedy ten re-
flektor. Tady na kopci za vsí byly světlomety. 
Takové co v noci hledají letadla. Když potom 
v pětačtyřicátém je hloubkaři také vystříleli, 
byly zbytky toho lágru u vás na dvoře.“ Míst-
nost zahučela na souhlas a zábava se opět roz-
proudila. Každý chtěl honem připomenout co 
věděl, ať již se to zakládalo na pravdě, či ne. 

Povídalo se o balících cigaret, které byly 
poschovávány v polích i o jiných věcech, které 
se musely později odevzdat.

Hodiny ubíhaly jako voda, pomalu se blížil 
čas, aby se návštěvnici rozešli. Ti však byli právě 
v nejlepším a vůbec se jim nezdálo, že by měli 
opustit příjemné teplo hospody.

Hostinský Josef, zkušený mistr řemesla, ob-
sloužil své hosty, usedl na volnou židli a povídá: 
„Tak, než se, chlapci, rozejdeme na kutě, řeknu 
vám, jak jsem tenkrát dopadl já.“

Bouřlivý hlahol mu byl jasnou odpovědí 
a hospodský, aby ztišil hlučnou atmosféru, začal 
bez otálení vyprávět: „Já jsem si řekl, že nejen 
věci, které Němci převáželi, jsou potřebné. Mně 
se líbilo celé auto, a tak jsem si jedno vyhlídl. 
Byl to pěkný vojenský náklaďáček. A šel jsem na 
věc. Nastartovat se mi jakžtakž povedlo. Bou-
chalo to, prskalo, valil se kouř jak z posvícenské-
ho komína. Ale daleko jsem nedojel. Najednou 
to škytlo naposled. Co teď? Bylo mi líto nechat 
auto na lesní cestě. Povídám si, Josef, nebudeš 
ho mít ty, bude ho mít jinej. V té chvíli jsem se 
rozhodl a šuptil domů pro kobylu. Do páru jsem 
k ní zapřáhl Stračenu a odtáhli jsme autíčko do 
postranní šlajsny. Tam jsem ho zamaskoval 
smrčkama, trním a vším možným. Potom jsem 
odvedl potah domů a znovu do lesa.“

„To jsi měl, Josef, pořád ještě málo, viď?“
„No, to víte, jak se říkávalo, když je ruka 

páně otevřená“ – odvětil hospodský se smí-
chem na škádlivé popíchnutí. 

„Co tam bylo ještě pěknýho?“
„Věřte nebo nevěřte, ale co vám teď povím, 

to mě stálo málem moji mužskou čest.“
„Cha, cha, cha“ – rozléhá se lokálem a není 

k utišení.
„Poslouchejte a poznáte, že jsem to neměl 

tak jednoduchý.“
Muži se konečně zklidnili.
„Objevil jsem pěknou plachtu na náklaďák. 

Nebyla by k zahození jako náhradní, až budu 
mít doma to své auto, řekl jsem si a odtáhl jí 
do houští. Byla sakramensky těžká, tak jsem šel 
domů pro vozík. Zpátky jsem byl natošup, ale 
co nevidím! Dvě ženské tam drží mou plachtu 
a právě si jí chtějí rozříznout srpem na dvě půl-
ky. Ztrnul jsem úlekem a zařval na ně. Je moje! 
To jsem si ale dal! Jedna tetka si na plachtu sed-
la, a že jí nedá. To bych se na to podíval! Chtěl 
jsem plachtu vytáhnout, ale to jsem neměl 
dělat! Ta ženská začala ječet něco o svém pa-
nenství a mně dávala taková jména, které si ne-
přejte slyšet. Druhá na mě zase tím srpem a tak 
jsem vyklidil pole.“ 

„Ty, že sis, Josef, nevěděl rady?“ Ozvalo se 
pochybovačně. 

„Vždyť já také neprohrál.“ Hájí se hostinský. 
„Jak jsem tak ustupoval, uviděl jsem pod smrč-
kem vyčuhovat tu svou plachtu. Spletl jsem si 
místo, a proto jsem přišel málem do maléru.“

Výčepem zní jadrné chlapské řehotání 
a padají peprné poznámky na účet hospod-
ského vitality. 

„Jen se smějte! Ale stejně jsem byl dlouho 
mezi lidmi koz, že při tom všem jsem ještě po-
stačil myslet na lumpárny se ženskými.“

Šenkovna hlučí, vře, šumí. 
Hospodský spokojeně pozoruje dobrou 

náladu svých hostů a je rád, že se večer vydařil
„Tak, chlapci, dopijte a já vám ještě nako-

nec povím, jak to dopadlo s tím mým náklaďá-
kem.“

Sklízí prázdné sklenice ze stolů, bere pení-
ze za útratu a povzdychne: „Protože se věci po 
Němcích museli odevzdávat, řekl jsem si, že 
svůj náklaďáček nesmím uchvátat. Tedy jsem 
nikomu nic neřekl, a když to trochu utichlo, 
šel jsem do lesa, kde jsem měl auto schované. 
Byl bych zaplakal, když jsem ho uviděl. To ne-
byl náklaďák, ale kostra bez motoru, bez kol, 
bez sedadel, bez všeho. Někteří dobráci, kteří 
byli shánčliví asi jako já, zbavili mě starostí, co 
dál.“

Hospodský skončil a muži vtipnými po-
známkami doplňují jeho vyprávění. Placení je 
vyrovnáno, i v kapsách je nějaká ta sladkost 
pro maminu, aby se nezlobila nad pozdním 
příchodem domů.

„A teď, chlapi, tiše, už máme dávno po ve-
černíčku.“ Loučí se navzájem.

Dveře kviknou ve veřejích a sousedé jeden 
po druhém sestupují po schodech na dláždě-
ný dvůr před hospodu. Povídají si, usmívají se 
a nad hlavou jim ševelí lípy, jakoby to právě tak 
všechno pamatovaly. Muži se rozdělují na dvě 
skupiny, jedna míří nahoru do kopce a druhá 
dolů kolem zvoničky a nízkých zahrádek. Jen 
v otevřených dveřích hostince se odráží tma-
vá silueta hospodského Josefa, který se dívá 
za odcházejícími návštěvníky. Jeho stříbrná 
hlava nachýlená kupředu, přemítá, jestli to tak 
všechno bylo, nebo ne a co na tom povídání 
změnil čas. Vrací se do šenkovny a je tu sám. 
Půjde také spát…

Holá Miloslava, Chlumčany 238 

Vzpomínání z veselého soudku, v hospodě na Hradčanech
Satirické povídání – pokračování – 2. část 

bu tunelů a například na přemosťování byli do 
Čech najímání dělníci z Itálie. 

Nelze se nezmínit o ražbě tunelu pod šu-
mavským Špičákem. Právě zde pracovalo již od 
roku 1874 až tisíc trhanů právě z těchto zemí. S tu-
nelem pod Špičákem se počítalo od samotného 
započetí stavby a byla to největší stavba svého 
druhu a nejdelší tunel na území Rakousko-Uher-
ska. A dokonce vůbec první tunel v mocnářství. 
Svou délkou 1748 metrů šokoval celou Evropu 
a dodnes je to pro svět železniční výstavby na-
prostý unikát. 

V šumavských partiích byla stavba svým 
stoupáním rovněž první horskou železnicí.

Na katastru obce Chlumčan byly vystavě-

ny dva strážní domky. Zachoval se do dnešních 
dnů jen jeden a je to domek v blízkosti rybníku 
Zelenka při silnici z Chlumčan do Dobřan. Jak 
bylo uvedeno v úvodu našeho vzpomínání, pro-
jel první vlak okolím Chlumčan dne 20. září roku 
1876. Za jásotu obyvatel všech přilehlých obcí 
a se zastávkami u vyzdobených nádražních bu-
dov překonal vlak vzdálenost z Plzně do Nýrska 
(po kolejích 63 km) asi za čtyři hodiny. V Chlum-
čanech však vlak nezastavil, neboť zde bylo ná-
draží zprovozněno až v roce 1912 a stalo se tak až 
s rozvojem keramické a cihelné výroby. Zastávka 
se dokonce jmenovala DOBŘANY – KAOLINOVÉ 
ZÁVODY a až v roce 1929 byla přejmenována na 
CHLUMČANY.

V roce 1877 byla dokončena stavba zmiňo-
vaného tunelu pod Špičákem a tak se trať z Plz-
ně protáhla až do Železné Rudy na konečných 
97 km. Došlo tak k prvnímu železničnímu spojení 
s Bavorskem.

Obyvatelé Chlumčan využívali od samotné-
ho počátku železničního provozu nádraží v neda-
lekých Dobřanech. Vzhledem k tomu, že Chlum-
čany zaujímaly v těchto letech prostor vymezený 
přibližně kaplí a dnešním kulturním domem, a že 
do Dobřan vedlo poli pod kaplí hned několik 
cest, byla cesta na dobřanské nádraží kratší nežli 
současná cesta na nádraží chlumčanské.

Ladislav Bechyňský 

Ü
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Za celé naše sdružení Ori-
entálky bych ráda poděkovala 
Mysliveckému sdružení Chlum-
čany, a to nejen za poskytnutí 
myslivny, ale především za jejich 
ochotu a výpomoc na naší akci 
„Helloweenská stezka“, která se 
konala 2. 11. 2012. 

Doufáme, že tato vzájemná 
spolupráce bude trvat i v dalších 
letech. Vždyť tyto akce děláme 
především pro naše děti.

Císařová Ilona – 
Orientálky z Chlumčan 

Orientálky z Chlumčan
Poděkování

Připravujeme 

AUTO PLUS – VEIT PAVEL 
Boční 46, Chlumčany, 334 42

• OPRAVY vozů všech značek  
a prodej náhradních dílů 

• KLIMATIZACE plnění, opravy, desinfekce

• DIAGNOSTIKA a servisní prohlídky  
všech vozidel

• PNEUSERVIS kompletní služby,  
prodej pneu za internetové ceny

• PŘÍPRAVA a zajištění STK + EMISE

• VYŘÍZENÍ pojistných událostí včetně 
autoskel a zapůjčení náhradního vozidla 

• POJIŠTĚNÍ vozidel  
(příklad: Fabia 1.4 za 1 220 Kč,  
Octavia diesel 1.9 za 1 550 Kč)

možnost kalkulace a uzavření na  
WWW.AAPP.CZ

Kontakt: 608 066 366 
app@volny.cz 
www.AAPP.cz

• čištění interiéru automobilu  
+ čištění koberců a čalouněného nábytku, 
kvalitním strojem Kärcher (mokré strojové 

čištění). Možnost zakoupení dárkové 
poukázky

Kontakt: 777 066 366 
app@volny.cz 
www.AAPP.cz

• zabezpečení objektů a vozidel  
– bezplatná konzultace a cenová nabídka 

Záruka na práci 5 let  
od certifikované montážní firmy,  

daňový doklad, včetně DPH.  
Systém je plně modulární, nabídku na 

požádání rád zpracuji.  
Doprava po Plzni a okolí je zdarma. 

Kontakt: 608 066 366 
app@volny.cz 
www.AAPP.cz

ZAHRADY 
KARL & KRS

Kompletní péče o stromy a zeleň

• pravidelné i jednorázové sečení  
travnatých ploch

• rizikové kácení stromů 

• prořez stromů, keřů a živých plotů

• realizace zahrad

• kompletní úklidové a vyklízecí práce 

• bourací práce

www.zahradykarlakrs.cz
email: karlakrs@seznam.cz

tel.: 721 949 097, 775 383 382

Pronájem garáže
Pronajmu garáž pod bytovkami  

v Novém Sídlišti. 

Cena dohodou. 

Informace na telefonním čísle  
602 165 470
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Historie obce Chlumčany je popsána v ně-
kolika knihách. Velmi podrobně popsal historii 
Chlumčan pan ing. Zdeněk Holý, chlumčanský 
rodák. Některé údaje o obci, týkající se sídliš-
tě U Keramičky, jsem použil při psaní tohoto 
článku.

Kaolin byl objeven v obci Dnešice při hle-
dání ložisek uhlí v roce 1873. První plavírna 
kaolinu byla postavena u rybníka „Utopený“, 
odkud byla odebírána voda pro tuto plavírnu.

Novou, modernější plavírnu kaolinu v mís-
tech dnešního závodu postavil v roce 1873 
místní zedník pan Mikuláš Menzel. V jiných ma-
teriálech se uvádí, že byl z Mantova. Ve své žá-
dosti o kolaudaci ze dne 29. května 1893 uvádí 
místo vybudované plavírny Wileminenfabrik. 
Tím je potvrzeno, že se toto území jmenovalo 
„Vilemínka“.

Voda pro plavení kaolinu byla odebírá-
na z rybníka „Židovák“ u továrny. Rybník měl 
výměru 1 ha. Připomínán je již roku 1757. Jmé-
no prý získal tím, že jej pronajímala vrchnost 
místním židům. Do tohoto rybníka byly po léta 
vypouštěny odpadové vody z továrny. V roce 
1969 byl již tak zanesen sedimenty z odpad-
ních vod, že se uvažovalo o jeho zrušení. Mně 
se podařilo při realizaci generálních oprav 
uspořit 1 milion korun a mohl jsem tedy ob-
jednat u Železničního stavitelství Praha vyve-
zení odpadu z rybníka a úpravu hrází. Tím byl 
rybník zachráněn a mohl sloužit k zásobování 
průmyslovou vodou Keramičky a Porobetonu. 
Vybudováním potrubí z řeky Radbuzy je za-
bezpečen dostatek vody.

Největším rybníkem na území Keramičky 
byl rybník „Suchanov“. Ještě v roce 1936 měl 
výměru 2,4 ha. V tomto roce byl zavezen hluši-
nou a odpadem z továrny a na tomto místě byl 
zřízen park. V polovině 50 let minulého století 
zde bylo podobu rekonstrukce hřiště v Chlum-
čanech, vybudováno fotbalové hřiště. V sou-
časné době jsou tam sklady. Tento rybník sahal 
původně až po budovu dnešní budovy nádra-
ží. Byl to „Nebeský“ rybník, neměl dostatečný 
přítok vody, a proto často vysychal. Proto získal 
jméno „Suchanov“. Rybník byl již připomínán 
v roce 1757.

Na území pod oddělením Kaolinka naproti 
„Teradobu“ byl další rybníček. Ten byl zavezen 
v polovině 70. let minulého století odpadem 
z továrny. Stejný osud měl rybníček, který mu-
sel ustoupit výstavbě plynárny.

Další menší rybník zanikl při výstavbě 
železnice v lese „Háj“. Výstavba trati šla tímto 
rybníkem a místo určuje ještě dnes patrná hráz 
tohoto rybníka.

První vlak projel po železnici Plzeň–Klato-
vy od Plzně 20. září 1776. Co provázelo průjezd 
1. vlaku, jsem popsal v jednom z minulých 
čísel „Občasníku“. V místě dnešního nádraží 
byla postavena budova první zastávky. Byla 
zprovozněna 1. května 1912 a měla název 
„Dobřany – Kaolinové závody“. Na žádost obce 
Chlumčany byla od června 1929 přejmenována 
na Chlumčany. Budova nádraží byla slavnostně 
otevřena dne 6. prosince 1980. Okolnosti sou-
visející s touto stavbou jsem popsal v jednom 
z minulých čísel „Občasníku“.

Silnice Dnešice–Chlumčany byla v úseku 
hlavní vrátnice lemována po obou stranách li-

povým stromořadím z doby budování továrny. 
V druhé polovině 60. let minulého století byla 
silnice rozšiřována a stromy byly i přes nesou-
hlas zaměstnanců vykáceny.

Na počátku 60. let minulého století byla 
také přeložena silnice Dobřany–Dnešice v dů-
sledku rozšiřování těžby kaolinu. Nová silnice 
se vyhnula oprámu.

V polovině 60. let minulého století byla 
postavena nová vrátnice s přístřeškem nad 
parkovištěm.

Zároveň s výstavbou závodu vznikalo i síd-
liště, přičemž první byla v roce 1913 postavena 
budova tzv. „mistráku“. Nově vznikající závod 
neměl dostatek odborníků, které posléze zís-
kal v keramičce v Horní Bříze. Ti pak zastávali 
funkce mistrů a vedoucích pracovníků. Jedna-
lo se o rodiny Síbrů, Žemličků, Kabátů, Caltů, 
Pašků, Vachtlů, Fričů a dalších. Jejich potomci 
zde pracují doposud.

Sídliště v „Rumunsku“ vzniklo v roce 1914 
a sloužilo k ubytování dalších pro podnik důle-
žitých pracovníků. V průběhu I. světové války 
zde byli ubytováni rumunští zajatci. Podle tvr-
zení pamětnice Anny Vlkové, bylo sídliště na-
zýváno „V Rumunsku“. Toto sídliště také slou-
žilo k ubytování absolventů Keramické školy 
v Bechyni, kteří pak vytvořili novou generaci 
techniků. Určitě zde bydlel pan Čeněk, Haško-
vec, Franěk, Brynda, Doležal a další. Byly zde 
ubytovány i rodiny dalších zaměstnanců, což 
trvá doposud.

Po levé straně silnice k železničnímu přejez-
du byly postaveny dva činžovní domy č. p. 145–
146. V domě 145 byla zřízena kantýna.

Oba domy byly určeny k ubytování vedou-
cích pracovníků závodu. Asi 3 pokoje sloužily 
k ubytování návštěvníků závodu, hlavně z řad 
nadřízených orgánů. Vedoucím kantýny byl 

v roce 1935 pan Kalaš. Kantýnu provozoval 
i pan František Vídeman, pan Vadlejch a další, 
jejichž jména se již těžko zjistit. Kantýna byla 
v provozu celý týden i v neděli. Vedení závodu 
chtělo mít k dispozici pracovníky pro případ 
havárie a poruch provozu.

V roce 1957 bylo započato s rekonstrukcí 
závodní kantýny na mateřskou školku. Prá-
ce byla prováděna brigádníky bez nároku na 
mzdu. Provoz školky byl zahájen v roce 1958.

Mezi budovou ředitelství a domem 
č. p. 145 byl po II. světové válce postaven dře-
věný montovaný domek, ve kterém se pravi-
delně promítaly filmy. V průčelí tohoto dom-
ku byl v roce 1957 postaven zděný přístavek 
a v roce 1958 byl zahájen provoz. Točilo se zde 
plzeňské pivo a prvním šenkýřem byl vedoucí 
závodní jídelny pan Klajnmajer. Výčep získal 
velkou popularitu a byl hojně navštěvován. 
Štamgasti jej nazvali „Femina“.

V druhé polovině tohoto přístavku byla 
společenská místnost pro různé přednášky, 
schůze vedení podniku a školení zaměstnanců.

Femina a celý objekt musel ustoupit vý-
stavbě ubytovny pro pracovníky firem, kteří 
pracovali na výstavbě závodu dlaždice II. První 
ubytovaní byli v roce 1967 Jugoslávci z Make-
donie. Pamatuji si, jak na keramickém plese 
tančili známý jugoslávský tanec „kolo-kolo“. Po 
dostavbě závodu zde byli ubytováni pracovní-
ci z Vietnamu a Kuby. Nyní slouží tato budova 
jako ředitelství závodu. Pokračování příště…

(V druhé části z historie sídliště u Keramičky 
se mimo jiné dozvíte něco o výstavbě sídliště, pů-
vodních nájemnících, zdravotní péči, sportovním 
vyžití zaměstnanců CHKZ, atd.)

Josef Chmelík 

Z historie sídliště U Keramičky

Na počátku svátečního období

1. 12. 2012 
od 16.00 hodin 

se budou konat na návsi na Hradčanech 

DRUHÉ HRADČANSKÉ  
ADVENTNÍ TRHY
OBČERSTVENÍ A DROBNÝ PRODEJ
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Angličtina pro nejmenší
Upozorňujeme na zahájení lekcí angličtiny pro děti od 3,5 roku, každý čtvrtek od 15.45 hod do 16.30.

Cena za lekci 50 Kč, nutné se přihlásit, k dispozici poslední volná místa.

Hlídání dětí
Služba hlídání dětí již probíhá a máme ještě poslední volné místo na příležitostné, či denní hlídání. Od 

listopadu by měla přibýt výpomoc, čili budou ještě další 4 místa volná. Hlaste se s předstihem.
Ceny za hlídání již od 29 Kč/hod!

Noční hlídání dětí
Potřebujete-li nastoupit do práce na noční směny a nemáte hlídání, rádi Vám s ratolestmi pomůžeme, 

podmínkou je zdravé dítě (bez horečky apod.) ve věku od 2,5 roku. Máme kapacitu pro 8 dětí, tak 
neváhejte a vyzkoušejte.

Po domluvě jsou možné i víkendy!
Cena 80 Kč / 1 dítě / celou noc (tj. cca od 19.00–8.00 následujícího dne).

S sebou přezůvky, lahvičky na pití, pleny pokud jsou potřeba, pyžámko a hračku, deku či cokoliv co 
dítěti pomůže překonat možný strach z cizího prostředí.

Dotazy na p. Novotnou z RC oHRÁTka nebo na tel. 732 88 25 52.

Děkujeme všem, kteří již naše zařízení navštěvují za projevenou přízeň
a zároveň srdečně zveme ty, kteří s tím zatím váhají.

Najdete nás také na Facebooku po jménem Ohratka 
Děkujeme!

Za tým RC oHRÁTka  Kateřina Novotná 

RC oHRÁTka Chlumčany
Novinky v dění RC oHRÁTka

Foto z akce Historické odpoledne

Foto z akce Historické odpoledne Foto z akce Historické odpoledne

Prázdniny skončily a naše školka je opět 
plná dětí. Uteklo to opravdu rychle, protože 
všichni ještě máme v paměti červnové roz-
loučení s předškoláky na zahradě a ti už sedí 
v lavicích v 1. třídě. Na jejich místo postoupili 
jiní předškoláci a přivítali jsme hodně těch 
nejmenších. Celkem je nás 75.

Školka se přes prázdniny zase trochu vy-
lepšila. Zatímco loni byla zrekonstruovaná tří-
da Berušek, tento rok přišly na řadu Včeličky. 
Nová malba, lino a koberce třídu opravdu roz-
zářily. Ani paní kuchařky nepřišly zkrátka. Mají 
k dispozici novou kuchyňskou linku.

Toto září se po školce tolik nerozléhal dět-
ský pláč. Adaptace dětí proběhla na jedničku. 
Každý má právo na nějakou tu slzičku, vždyť 
je to velká změna. Samozřejmě, že se paní 
učitelky snaží, aby tato změna byla pro děti 
co nejméně obtížná, ale určitě k tomuto stavu 
přispěly i maminky a rodiny, které děti na tuto 
chvíli výborně připravily. 

První dny nám také zpříjemnilo Divadlo 
Dráček se svojí pohádkou „O zlomyslné víle“. 
Toto divadlo si k nám do školky zveme kaž-
dé dva měsíce. Jejich pohádky jsou humorné 
a vždy se v nich nenásilně řeší nějaký problém. 
Řešení jdou netradiční a snadno pochopitelná 
a inspirativní pro děti.

Tento školní rok nás čeká ještě spousta 
akcí s rodiči, s mateřským centrem nebo zá-
kladní školou. Chtěli bychom také navštívit ha-
siče, knihovnu, sehrát fotbalové utkání a zajet 
si do Plzně do divadla Alfa. Dětem se líbí i jarní 
předplavecký výcvik v Klatovech. O našich ak-
tivitách si můžete také přečíst na nových we-
bových stránkách školy www.mschlumcany.cz

Přejeme si, aby u nás ve školce byli všichni 
spokojeni a vše se dařilo.

Napsala Dagmar Zápotocká 

Mateřská škola
hurá do školky

6. 11. 2012 
Lampionový průvod  

zahájení v 17.30 hod. 
sraz na návsi

1. 12. 2012 
„2. Hradčanské adventní trhy“ 

Začátek v 16 hod. 
Adventní sousedské  

setkání na návsi,  
spojené s prodejem zboží,  

výrobků. 

Kulturní  
a společenské  

akce pro veřejnost 
pořádané  

SDH Hradčany 
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Vážení spoluobčané,
může se zdát, že tato rubrika byla vytvo-

řena jen kvůli kritizování nepořádku v naší 
obci, ale věřte mi, že bych si moc přál, aby 
tomu bylo naopak. Sledování pořádku v naší 
obci patří do náplně mé práce a mě nezbývá, 
nežli se o své poznatky s vámi podělit a na 
nedostatky poukazovat. Stále se potýkáme 
s nepořádkem u kontejnerů na tříděný odpad 
a stále žasneme nad tím, co lidé dokáží vyho-
dit do kontejnerů na organický odpad. Nevím, 
jestli má ještě význam připomínat, že sběrná 
místa v obci jsou pro naše občany zdarma 
a že jsou otevřena třikrát v týdnu, což je podle 
mého názoru dostačující. Rovněž nevím, zdali 
je nutno připomínat, že na plastových kontej-
nerech rozmístěných v obci je jasně znázorně-
no, jaký odpad do kterého z nich patří, a jsou 
za tímto účelem ještě barevně rozlišeny. Proč 
tedy gramotní lidé, kteří si dokáží přečíst, že 
jeden kontejner je na papír, druhý na plasty 
a třetí na sklo nedokáží popojet 300 metrů do 
sběrného dvora a tam svoji televizi, umyva-
dlo, shnilá jablka, zkažené kompoty i stavební 
suť zlikvidovat tak, jak je jim zdarma, opakuji 
ZDARMA umožněno? Já vám řeknu jak je to 
možné. V prvé řadě je to pohodlnost, neúcta 
a bezohlednost k ostatním a vědomí, že on to 
za ně někdo uklidí. Samozřejmě, že to někdo 
uklidí, protože jinak bychom zde nemohli 
žít. Všechno to, ale stojí peníze a já si dove-
du představit, že ten samý člověk v hospodě 
vykládá, že tohle by se v Německu nestalo. 
Když už jsme u těch Němců, tak vězte, že i oni 
umí udělat nepořádek, zvláště při svých do-
volených v zahraničí. Skutečnost, že se doma 
chovají tak, jak se chovají, má na svědomí 
především jejich legislativa a také jejich hr-
dost na to, že se o nich mluví, jako o pořád-
kumilovném národu. Co se říká o nás nevím 
a ani to po těch všech meta-
nolových, prezidentských, 
korupčních a mnohých jiných 
aférách raději vědět nechci. 
Ale žijeme v srdci Evropy a já 
se ptám, kde je nějaká naše 
hrdost? Dnes už se nemůže-
me vymlouvat na to, že oni 
měli před námi 40 let náskok, 
a že my se musíme všechno 
učit. Mám za to, že 23 roků po 
„revoluci“ je sakra dostatečně 
dlouhá doba na to, abychom 
si mimo jiné uvědomili i to, 
kam co patří a tím zdaleka ne-
myslím jen ty již zmiňované 
kontejnery.

Na závěr bych se rád zmí-
nil ještě o jednom problému 
v souvislosti s ukládáním od-
padu do kontejnerů. Vývozy 
kontejnerů rozmístěných 
v obci jsou drahou záležitostí 
hrazenou z obecního rozpoč-
tu a těmi, kdo smějí do těchto 

kontejnerů svůj odpad uklá-
dat, jsou pouze občané naší 
obce a to pouze ti, u kterých 
se nejedná o odpad související 
s jejich podnikáním. Podnika-
telé dobře vědí, anebo měli by 
vědět, že odpad z podnikání 
musí likvidovat způsobem, kte-
rý odpovídá povaze odpadu, na 
svoje náklady a že jsou povinni 
tuto činnost dokladovat. Ne-
mám v úmyslu nikoho z podni-
katelů obviňovat, protože jsem 
nikoho při této činnosti nepři-
stihl a nebylo by to z mé strany 
korektní. Na druhou stranu nás 
však někteří občané a zaměst-
nanci naší úklidové čety svými 
připomínkami ujišťují v tom, že 
v několika případech den, nebo 
dva po vývozu kontejnerů na 
papír jsou tyto plné papírových 
kartónů stejného druhu, což 
asi domácnosti v této podobě 
těžko vyprodukují. Obdobná si-
tuace platí, i když v menší míře, 
u plastového odpadu. Nevím co 
k tomu ještě dodat, snad jen, 
že když budeme znát viníka, 
můžeme tuto situaci nějakým 
způsobem řešit. Když ho znát 
nebudeme, můžeme dál vést 
tyto a podobné řeči, které stej-
ně nikam nevedou a ve finále 
se dále budeme brodit hroma-
dami odpadu a dále vynakládat 
navíc finanční prostředky na 
jeho odstranění.

Jiří Šebek –  
místostarosta obce 

Týká se nás všech
okem místostarosty

Tříděný odpad u školy

Tříděný odpad u školy

Kontejner hřbitov

Kontejner Hradčany

Kontejner Hradčany
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Vážení spoluobčané.
Jistě vám neuniklo, že ve dnech 17. a 18. srp-

na se uskutečnil již desátý, jubilejní ročník 
kulturní akce zvané „Den Chlumčan“. V této 
souvislosti bych se rád vrátil do roku 2003 
a poděkoval všem těm zastu-
pitelům, kteří stáli 
u zrodu 
této 

krásné akce. Zároveň bych je chtěl ubezpečit, 
že i nadále budeme kráčet v jejich šlépějích 
a vynasnažíme se přinášet touto cestou na-
šim spoluobčanům stále nové a nové kulturní 
zážitky. Zvláštní poděkování si zaslouží ti, s je-

jichž firmami a prací jste 
byli průběžně 

sezna-

mováni v pravidelných vstupech moderátora 
a to jsou sponzoři akce a všichni ti, co se na 
přípravě a zdárném průběhu desátého ročníku 
Dne Chlumčan podíleli. 

Počínaje rokem 2010, který byl 630 rokem 
od založení Chlumčan, jsme tuto naši oslavu 
obce a jejích obyvatel rozložili do dvou dnů 
s tím, že páteční odpoledne byla věnována 
vyznavačům lidové a dechové hudby a ze so-
botních programových koktejlů si každý mohl 
vybrat to, co se mu líbí. Nebudu opět hodnotit 
jednotlivá vystoupení, protože každý máme 
jiný vkus a chtěl bych jen reagovat na některé 
dotazy, či připomínky vznesené během celého 

programu. Soutěž v hodu vejcem skuteč-
ně s první uzavřenou desítkou končí 

a příští rok bude vystřídána soutě-
žemi v rámci dřevařských disciplín 
zvaných TIMBER SPORT, jejichž 
ukázku jste mohli v letošním roce 
premiérově shlédnout. Pódium na 
soutěže nebude však již postave-
no na asfaltové ploše, nýbrž bude 
zakomponováno přímo do centra 
dění poblíž hlavního pódia. Teď 
bohužel zklamu všechny ty, kteří si 
v příštím roce přáli za hlavního hos-
ta skupinu EXTRA BAND. Prostřed-
nictvím agentury jsme kontaktovali 
manažera této rockové legendy, 
ale bohužel v termínu, kdy se koná 
Den Chlumčan 2013, má již kapela 
ve svém kalendáři popsané všech-
ny řádky. Určitě máme však úmyslu 
v tomto bodu programu příští rok 
přitvrdit a pokusíme se pro vás za-
jistit adekvátní náhradu. Pro páteční 
odpoledne máme v hledáčku hned 
několik dechových kapel, za všech-
ny mohu jmenovat NEKTARKU, či 
VESELKU, ale vše záleží na tom, ja-

kým směrem se jednání s jednotlivý-
mi manažery hudebních těles budou ubírat. 
Sobota by se programově neměla příliš lišit 
ode všech předcházejících a opět dostanou 
možnost předvést nám své umění jak místní, 
tak umělci z blízkého okolí. O hlavním hos-
tu již zde řeč byla a jak jsem si mimochodem 
stačil všimnout, tak některým členům skupiny 
EROTICKÝ VÝSADEK bylo líto, že se letošního 
Dne Chlumčan již nezúčastnili aktivně. Jejich 
vystoupení chybělo i části letošních návštěvní-
ků, ale tím prosím vás neříkám, že Erotický vý-
sadek chystá pro příští rok nějaký comeback. 
Toto rozhodnutí necháme na nich a uvidíme. 
Všechny tyto informace berte prosím, ale s re-
zervou, jedná se jen o okamžitou reakci na 
dotazy a přání a ve finále může být vše úplně 
jinak. Doufáme, že se vám letošní ročník Dne 
Chlumčan líbil a jedním dechem dodávám, že 
stále je co zlepšovat a v této souvislosti ocení-
me i jakékoliv vaše konkrétní návrhy. Závěrem 
bych vás chtěl co nejsrdečněji pozvat na opět 
již tradiční „Zpívání koled“ s Českým rozhla-
sem, spojené s rozsvícením vánočního stromu, 
které se uskuteční ve středu 12. prosince od 
17.00 hodin na Náměstí B. Kašpara.

Pomalu, leč nezadržitelně se nám blíží 
zima, kterou stejně jako většina lidí moc rád 
nemám, a tak nám nezbývá nežli se společně 
těšit na jaro a u dalšího Dne Chlumčan s pořa-
dovým číslem jedenáct na shledanou.

Jiří Šebek – místostarosta obce 

USNESENÍ Č. 11
ze zasedání zastupitelstva obce Chlumčany, 
konaného dne 18. října 2012 od 19.00 hodin 
ve vinárně u Bílé růže v Chlumčanech.

Zastupitelstvo obce Chlumčany:
A) Schvaluje: 
1. Zprávu starosty.
2. Zprávu z mezidobí od 29. června 2012 do 18. října 2012.
3. Zřízení věcného břemene pro RWE Gasnet, a. s. na uložení plynovodu na pozemku obce p. č. 1143 

v k. ú. Chlumčany u Přeštic po přeložce plynu z pozemků Václava Kasla, Hradčany 35, bytem Beverly 
Hills 902 10, California, USA.

4. Záměr prodeje části pozemku p. č. 31/7 v k. ú. Chlumčany Manželům Bejvlovým, Na Výsluní 73, 
Chlumčany, vytyčeného podle skutečného stavu oplocení.

5. Smlouvu o dílo s projekční firmou BRM, s. r. o. na zhotovení projektové dokumentace pro územní 
řízení a stavební povolení na „Novostavbu Správního a společensko-kulturního centra obce Chlum-
čany“ za cenu 950 000 Kč. 

6. Smlouvu o dílo s Elektro ELAP, s. r. o. na provedení výkopů pro veřejné osvětlení v Dobřanské ulici za 
543 313 Kč.

7. Návrh zadání změny č. 3 Územního plánu sídelního útvaru obce Chlumčany zpracovaného 
Arch. Ing. Oldřichem Fárou.

B) Bere na vědomí:
1. Zprávu předsedkyně FV o hospodaření obce k 30. 9. 2012.

C) Ukládá:
1. Projednat v radě obce připomínky vznesené v diskusi a o přijatých opatřeních informovat na příštím 

zasedání.

Usnesení schváleno: pro: 14  proti: 0  zdrželo se: 0 hlasovalo 14 přítomných

Den Chlumčan 2012
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Badminton zahájil!
Oddíl badmintonu 

zahájil v měsíci září další 
novou sezonu a to již 48! 
Hráči zahálili tréninky 
a oddíl přihlásil do sou-
těže dvě dr. dospělých 
a jedno dr. žáků. Než 
začala samotná soutěž, 
zůčastnili se hráči něko-
lika turnajů a to celkem 
úspěšně!

8. 9. bojovala na 
turnaji staršího doros-
tu v Plzni naše dvojice 
J. Dobrovolný a J. Flá-
drová. Společně obsa-
dili 4. m. v mixu, Hanka 
byla čtvrtá i ve dvouhře 
a ve čtyřhře vybojovala 
s A. Vocilkovou (USK PL.) 
krásné 2. místo v kraji!

6. 10. vyrazila naše 
dvojice dospělých, na 
tradiční turnaj mixů, do 
Králova Dvora, kde po 
loňském vítězství získal 
J. Vaněček–Z. Krauso-
vá opět hezké 3. místo 
a dal tak vědět o našem 
oddílu i mimo náš kraj. 
Na tomto turnaji se nám 
daří!

13. 10. vyrazila skupina našich ml. žáků 
na turnaj do Dobřan. Pod vedením manželů 
Štichových, přivezli veliký úspěch v podo-
bě 3. místa dvojice našich žaček ve čtyřhře, 
L. Štichové a D. Vorlábové – blahopřejeme! 
Výsledek ukazuje, že práce s mládeží se odd.
vyplácí, i když je velice náročná!

Stejný víkend již začala i soutěž dospě-
lých. „A“ družstvo, jako nováček krajského 
přeboru „A“, prohrálo v Plzni na BKV 6:2, ale 
vzhledem k oslabení (Vaněčková, Osladilová 
a Štengl), je výsledek ještě přijatelný, navíc de-
butovali 18letý J. Dobrovolný a 15letá! J. Baxo-
vá a to je také k něčemu do budoucna dobré!

Druhý celek loňského KP „M“, Chlumča-
ny „B“, vyhrál doma s dr. Spartaku Chrást 4:0, 
když bodoval ve dvouhře P. Pitter a Z. Bártová, 
ve čtyřhře pár J. Vaněček–Pitter a mix Vaně-
ček–Bártová. Toto družstvo by mělo mít opět 
na první trojku. „A“ dr. to bude mít v nejvyšší 
krajské soutěži mnohem složitější, ale je před 
námi ještě celá sezona!

Další mistr. utkání jsou na pořadu začát-
kem prosince a o nich a o dalších akcích oddílu 
badminonu budeme informovat naši věřejnost 
v dalšich číslech občasníku. Celý oddíl také dě-
kuje za podporu od naší Tj, naší obce a také no-
vému vedení z. školy! Za oddíl badmintonu

Jiří Vaněček – Badmintonu zdar! 

TJ KERAMIKA CHLUMČANY 
• oddíl badmintonu
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TENISOVÉ AKTUALITY
V minulém čísle občasníku jsme in-

formovali veřejnost o první části tenisové 
sezóny, která pak samozřejmě plynule na-
vázala dalšími oblíbenými akcemi. 

Mimořádnou událostí bylo slavnostní 
otevření tenisového areálu v Dobřa-
nech 23. 5. 2012. Areál zahrnuje 2 za-
střešené a 2 venkovní kurty s umělým 
povrchem a společnost Tenisová hala 
Dobřany, s. r. o. zajišťující provoz nabízí 
i veškeré potřebné zázemí a služby. Kapa-
citu tenisové haly mohou využívat trenéři 
tenisu pro vedení tenisové školy či trénin-
ků pro dospělé, počítá se i s pořádáním 
jak soutěžních, tak soukromých firemních 
akcí. 

Dne 13. 6. 2012 proběhl na teniso-
vých kurtech v Chlumčanech nábor dětí 
do tenisové školičky, vedené F. Šamber-
grem. Postupně do tenisové výuky zapo-
jilo 15 dětí ve věku od 4 do 9 let. Zda se 
i v Chlumčanech najdou talenty, z nichž 
v budoucnu vyroste třeba nový Berdych 
či Kvitová, se ovšem ukáže až za mnoho 
let. 

Zkrátka nepřišla ani školní mládež. 
V neděli 17. 6. 2012 proběhl 14. ročník 
oblíbeného turnaje pro žáky ZŠ s účastí 
7 chlapců a pouze 2 dívek. Mezi chlapci 
obhájil výhru David Pavlon, na dalších medai-
lových pozicích se umístili Lukáš Kabát a Mi-
chal Vojáček.

Zápas o 3. místo:

Michal Vojáček–Vladislav Zajíček 4:2

Finále:

David Pavlon–Lukáš Kabát 6:0

V turnaji děvčat se mezi sebou poměřila 
pouze dvojčata Nechutných – tentokrát byla ve 
vyrovnaném boji úspěšnější Eliška Nechutná, 
která vyhrála nad Adélou poměrem 4:3, 4:0. 

Kvarteto dospělých členů oddílu se 
11. 8. 2012 zúčastnilo tenisového turnaje ve 
dvouhře v sousedních Dobřanech. Mezi 16 
účastníky Memoriálu L. Kofroně byl suverénní 
František Šambergr, který celý turnaj pře-
svědčivě vyhrál. Až do semifinále se probojo-
vali také oba Michalové – Marák (celkově třetí) 
a Jeslínek (4. místo), zatímco Petr Boháč se mu-
sel spokojit s účastí v soutěži útěchy. Opravdu 
vynikající úspěch!!!

Čtvrtfinále

Šambergr–Verner 6:1

Jeslínek–Kokoška st. 6:3

Marák–Vrbovec 6:0

Kokoška ml.–Kolář 6:1

Semifinále

Šambergr–Jeslínek 6:1

Kokoška ml.–Marák 6:2

Finále

Šambergr–Kokoška ml. 6:0

Nejprestižnější domácí akcí pro jed-
notlivce je oddílový turnaj dospělých ve 
dvouhře a čtyřhře Chlumčany Cup, který 
se hrál již posedmnácté. Mezi stejným po-
čtem účastníků byl v singlu opět nejlepší 
F. Šambergr, který již 8. rok marně čeká 
na přemožitele. Na Kozla zbylo opět „jen“ 
2. místo, bronz připadl Marákovi a 4. místo 
nezdolnému Vaněčkovi. Šambergr s Hru-

bým obhájili vítězství i v deblové soutěži, 
kde však měli silnou konkurenci. 

Finále dvouhry:

F. Šambergr–M. Kozel 6:4, 6:1

Finále čtyřhry:

Šambergr, Hrubý – Kozel, Vaněček 7:6, 6:4

• oddíl tenisu

 Chlumčany Cup v singlu: Kozel, Šambergr a Marák

Stupně vítězů v soutěži chlapců na turnaji 17. 6. 2012
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V 1. polovině září se odehrály další tradič-
ní akce – 8. 9. 2012 proběhl 3. ročník Women 
Cupu žen a zároveň s ním také turnaj smíše-
ných párů Mix Cup. Škoda jen menší účas-
ti žen, které jakoby se styděly předvést své 
tenisové umění veřejnosti. O prvenství mezi 
ženami se utkaly 2 nejlepší tenistky v Chlum-
čanech – z těsné výhry nad Ivanou Milotovou 
poměrem 7:6 se radovala Petra Rindererová. 
Ivana Milotová byla naopak úspěšnější ve 

finále soutěže mixů, když společně s Rosti-
slavem Hrubým porazili dvojici Petra Rinde-
rerová, Jiří Vaněček 6:2, 1:6, 6:3. Závěrečným 
turnajem na domácích kurtech byl oblíbený 
turnaj ve čtyřhře mužů Maty Cup, kterého se 
15. 9. 2012 zúčastnilo 9 párů. Z výhry se rado-
vala dvojice M. Kozel, K. Hodinář před R. Kot-
tem a V. Matýsem st.

Ing. Ivo Regner – předseda oddílu tenisu 
TJ Keramika Chlumčany 

TYPOGRAFIK CENTR – VÁCLAV FENCL
Jiráskovo nám. 24, 326 00 Plzeň
tel.: 377 240 360, e-mail: dtp@typografi k.cz

Od CTP až po dokončující zpracování, 
vše na strojích

TISKÁRNA

KOMPLETNÍ SLUŽBY V POLYGRAFII

Ofsetový a digitální tisk
KOMPLETNNNÍÍÍÍÍÍÍÍÍ SSSSLLLUŽŽŽBBBBBBYYYYYYYYYYY VV POLYGRAFIIwww.typografi k.cz

Katalogy • Brožury • Časopisy • Letáky • Plakáty • Kalendáře • Dopisní papíry • Tiskopisy • Vizitky

V závěru letošního roku čekají fanoušky 
vrcholného tenisu hned 2 mimořádné zá-
žitky, když poprvé v historii českého tenisu 
se ve finále prestižních tenisových soutěží 
družstev představí oba naše týmy (navíc 
na domácí půdě). Ve dnech 3.–4. 11. 2012 
bude v pražské 02 aréně k vidění finále Fe-
deration Cupu ČR–Srbsko a o 14 dnů poz-
ději budou o 2. výhru v historii Davis Cupu 
usilovat čeští tenisté proti Španělsku. 
Reportáž z těchto akcí od přímých účastní-
ků, stejně jako řadu dalších informací o čin-
nosti tenisového oddílu (včetně bohatého 
fotoalba), najdete na internetových strán-
kách tenisového oddílu na adrese www.
tenischlumcany.estranky.cz. 

Přijďte mezi nás!!!

Ing. Ivo Regner
předseda oddílu tenisu 

TJ Keramika Chlumčany  

V LISTOPADU 
ZA TENISEM
DO PRAHY

Šambergr s Hrubým opět uspěli v deblové soutěži

Dvojčata Nechutných – Adélka a vítězná Eliška
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(zahrada)

inzerceNa sobotu 28. července jsme naplánovali 
velkou brigádu. Jejím cílem bylo natřít stře-
chu a vše železné pod ní. Tento cíl se nám po-
vedlo splnit téměř do puntíku, a to díky velké 
odezvě našich členů. Brigády se nakonec zú-
častnilo dohromady 13 lidí. 

Akce „N“ vypukla v 8.00 mírným zmat-
kem při rozdílení práce, ale pak všechno šlo 
jako na drátkách. Nejprve se ořezaly větve, 
které se opíraly o střechu, následovalo očiš-
tění a pak se mohlo začít s natíráním. Mezitím 
se ostatní chopili broušení zbytku železné 
konstrukce nebo likvidace větví. Kolem po-
ledne jsme rozdělali oheň a všichni si mohli 
pochutnat na opečených buřtech. Počasí se 
pokazilo až odpoledne, což už nevadilo, pro-
tože střecha byla natřená. Až na pár drobností 
a vstupní mříže jsme stihli natřít vše, co jsme 
měli v plánu.

Tímto všem zúčastněným ještě jednou 
děkujeme za odvedenou práci a doufám, že 
se na příští brigádě sejdeme ve stejném nebo 
větším počtu. 

Den otevřených dveří na střelnici
V sobotu 18. srpna jsme uspořádali Den 

otevřených dveří. Jedním z důvodů, proč jsme 
se rozhodli uspořádat tuto akci, bylo přiblížit 
činnost klubu i širší veřejnosti. Začátek akce 
jsme naplánovali na 13 hodin a pro návštěvní-
ky jsme připravili výstavu zbraní, prezentace 
biatlonu, IPSC a sportovní střelby. 

Vzhledem k tomu, že to byl 1. ročník, tak 
návštěvnost jsme příliš vysokou nečekali. Za 
úspěch bychom považovali i 40 návštěvní-
ků. Nakonec byla odezva na Den otevřených 
dveří vskutku neočekávaná, protože počet 
návštěvníků se velmi přiblížil hranici 100. 

Byly vystavené převážně zbraně čle-
nů našeho klubu, ale střelnice Leiko Plzeň 
nám zapůjčila revolver Taurus v ráži 44 MAG 
a brokovnici Browning 12. Návštěvníci si tedy 
mohli prohlédnout celkem 13 krátkých zbraní 
a 9 pušek, mezi kterými byl například revolver 
Taurus v ráži 357 MAG, pistole ČZ 75 B v rá-
žích 9 mm a 40 SW, ČZ vzor 52, samopal vz. 58 
a druhoválečná puška Mosin. Ze všech těchto 
zbraní si mohli návštěvníci také vystřelit. Ač-
koliv výběr zbraní byl velmi široký, tak nejvíce 
populární byl právě samopal a revolver Tau-
rus. Děti se zajímaly o střelbu ze vzducho-

vých a malorážových pušek, diabolky 
a terče, které si děti mohly odnést, 
věnovala společnost Alfa Tactical také 
z Plzně. 

Doufám, že se všem návštěvníkům 
u nás líbilo a strávili u nás příjemné 
odpoledne. Také bych ráda poděkova-
la všem, kdo nám pomohli uspořádat 
tuto akci a hlavně sponzorům. Příští 
rok se tato akce bude určitě opakovat.

KB Chlumčany na webu.
Další významnou událostí pro náš klub 

bylo také spuštění našich nových webových 
stránek, na kterých má hlavní zásluhu a velký 
díky patří Honzovi Weberovi a jeho týmu ze 
společnosti Ambro Systems. Tyto stránky by 
měly sloužit nejen našim členům, ale i hlavně 
veřejnosti, která má tak možnost sledovat čin-
nost našeho klubu. Jejich součástí jsou také 
články a hlavně fotky z pořádaných akcí. Ur-
čitě doporučuji všem návštěvníkům našeho 
Dne Otevřených Dveří na ně zavítat a pro-
hlédnout si galerii. 

Nezapomeňte – www.kbchlumcany.cz!
K. Synková 

Oddíl Klubu Biatlonu Chlumčany
Brigáda na střelnici aneb střelnice v novém kabátě


